

FORSVARETS
PERSONELTJENESTE**BESTEMMELSER FOR
DEN KIRKELIGE BETJENING AF FORSVARET**

Bilag:

Kompensation til Folkekirken for vikardækning ved værnspæsters nationale tjeneste i Forsvaret.

Tillæg:

Bestemmelser for den gejstlige tjeneste i Forsvaret. (Udgives senere).

1. INDLEDNING

Bestemmelsen omfatter gejstligt personel ved Forsvaret.

Det gejstlige personel varetager den gejstlige tjeneste i Forsvarets operative enheder i ind- og udland, i Forsvarets uddannelsesenheder, på Forsvarets tjenestesteder og skoler samt i Hjemmeværnets enheder.

1.1. Ikrafttræden.

Nærværende FPTBST træder i kraft pr. 01. juli 2007.

2. GENERELLE BESTEMMELSER

Den gejstlige tjeneste er en kirkelig tjeneste i Forsvaret og udføres i overensstemmelse med de i Folkekirken gældende regler, idet der tages hensyn til personel, der ikke tilhører Folkekirken.

Til varetagelse af den kirkelige betjening af Forsvaret yder Kirkeministeriet støtte gennem gejstligt personel omfattende hærprovst, orlogsprovst og flyverprovst (værnsprovster) samt feltpræster, orlogspræster og flyverpræster (værnspræster). Disse stilles til rådighed for Forsvaret i henhold til de til enhver tid gældende aftaler for området.

Den gejstlige tjeneste i Forsvaret er under gejstligt tilsyn af biskoppen over Københavns Stift, der af værnspæsterne modtager nødvendig orientering om forhold vedrørende den gejstlige tjeneste i Forsvaret.

Gejstligt personel ved Forsvaret skal enten være ansat som præst i Folkekirken eller opfylde betingelserne for ansættelse ved samme.

Teologiske kandidater kan under særlige omstændigheder tegne kontrakt om værnspæstetjeneste.

Indgået
AALBORG STIFT

16 MRS. 2010 Side 1/4

Værnsprovster og vænspræster er militært personel udenfor den militære rækkefølge. De er militært direkte underlagt enhedens chef.

Værnsprovster og vænspræster er non-kombattanter.

3. DEN GJESTLIGE TJENESTES INDHOLD OG ORGANISERING

3.1. Generelt.

Den gejstlige tjeneste i Forsvaret omfatter alle dele af præstetjenesten: Gudstjeneste med sakramenternes forvaltning, sjælesorg, kirkelige handlinger og besøgstjeneste. Tjenesten omfatter endvidere samtaletimer og undervisning i kristelige, religiøse, etiske og kulturelle forhold i henhold til nærmere bestemmelser.

Den gejstlige betjening af personel, der tilhører trossamfund udenfor Den Danske Folkekirke, gennemføres ved formidling af kontakt til det pågældende trossamfund. Værnspræsterne er behjælpelige med at etablere og formidle denne kontakt. I nødstilfælde kan Værnspræsterne selv yde de pågældende gejstlig betjening i det omfang, det ønskes og kan accepteres af disse.

Forsvarets Personeltjeneste fastsætter nærmere bestemmelser for den praktiske tilrettelæggelse af den gejstlige tjeneste.

3.2. Ansvar og beføjelser.

Chefer for Forsvarets enheder er forpligtet til at yde de respektive præster de bedst mulige betingelser for at betjene enhedens personel. Hvis der ikke er en præst til stede, kan en anden under særlige omstændigheder overtage præstens funktion, almindeligvis enhedens chef eller en af ham udpeget person.

3.2.1. Værnsprovster.

Værnsprovsterne er ledere af og ansvarlige for hver sit værns gejstlige tjeneste. De koordinerer deres tjenester og træffer afgørelse om fælles anliggender.

Værnsprovsterne er rådgivere i gejstlige anliggender for Forsvarschefen. De er ligeledes rådgivere i gejstlige anliggender for chefen for den operative kommando de er tilknyttet.

Værnsprovsterne er i gejstlige anliggender foresatte for vænspræsterne.

3.2.2. Værnspræster.

Værnspræsterne er faglige rådgivere i gejstlige anliggender for chefen for den enhed de er tilknyttet. Værnspræsterne kan, i det omfang den gejstlige tjeneste tillader det, inddrages i velfærdstjenesten.

4. ANSÆTTELSE OG AFSKEDIGELSE

4.1. Værnsprovster.

Værnsprovster ansættes af Kirkeministeriet og stilles til rådighed for Forsvarsministeriet. Ansættelse i stillingerne som vænsprovst sker efter forhandling mellem Københavns Biskop, Forsvarsministeriet og Kirkeministeriet.

Orlogsprovsten er sognepræst ved Holmens Kirke og provst for Holmens Provsti.

Hærprovsten er sognepræst ved Kastelskirken.

Værnsprovsterne vælges fortrinsvis blandt nuværende og tidligere vænspræster.

Værnsprovster afskediges ved Kirkeministeriets foranstaltning.

4.2. Værnspræster.

Kontrakt om tjeneste som værnspæst tegnes af Forsvarets Personeltjeneste (FPT) på vegne af Forsvarschefen. Værnsprovsterne indstiller egnede emner til FPT.

For præster i Folkekirken sker indstilling om kontrakt efter forud indhentet godkendelse fra biskoppen over stiftet, hvor den pågældende gør tjeneste.

Kontraktfornyelse sker efter indstilling fra værnspæst.

Ud over basiskontrakt tegnes en tillægskontrakt.

Kontrakt om tjeneste som værnspæst ophører uden yderligere varsel senest med udgangen af den måned, hvori præsten fylder 60 år.

5. UDDANNELSE OG TJENESTE

Den gejstlige tjeneste i Forsvaret er en del af den kirkelige rådighedstjeneste. Værnspræster og -provster er pligtige at gennemgå den for værnspæster fastsatte militære grunduddannelse jf. tillæg.

Værnspræster og -provster er pligtige til løbende at vedligeholde og udbygge deres uddannelse gennem deltagelse i øvelses- og uddannelsesvirksomhed.

Al værnspæstetjeneste i nationalt regi foregår ved indkommandering.

I forbindelse med udsendelser er værnspæster pligtige at deltage i den forberedende og missionsorienterede uddannelse samt i afvikling efter hjemkomst.

6. YDELSER

Under indkommandering oppebærer værnspæsterne et indkommanderingsvederlag i henhold til aftale mellem Kirkeministeriet, Præsteforeningen og FPT. Værnspræster ydes endvidere befordringsgodtgørelse, time- og dagpenge, merudgiftsgodtgørelse m.v. jf. tjenesterejseaftalen. Præstens faste bopæl anses for fast tjenestested. Under udsendelse oppebærer værnspæster samme ydelser som de militært ansatte samt et særligt præstetillæg.

Såfremt der undtagelsesvis tegnes kontrakt med præster, der ikke er ansat i/lønnet af Folkekirken, fastsættes honorering i det enkelte tilfælde af FPT.

Forsvaret kompenserer Folkekirken, for de ulemper som påføres sognet ved indkommandering af værnspæsten. Dette sker gennem en ydelse til de præster, der afløser i Folkekirken i forbindelse med indkommandering af værnspæster jf. bilag, 'Kompensation til Folkekirken for vikardækning ved værnspæsters nationale tjeneste i Forsvaret'.

Ved udsendelse af gejstligt personel i international tjeneste med Forsvarets enheder kompenserer Forsvaret Folkekirken den med vikariering forbundne merudgift såvel i opstillingsperioden som under udsendelse og afvikling.

7. UNIFORMSBESTEMMELSER

De almindelige uniformsbestemmelser for de respektive værn følges. Som distinktion bæres et kors. For værnspæsterne et almindeligt kors og for værnspæsternes et kors med ring.

Værnspræster og -provster bærer ikke sidevåben.

8. OVERSÆTTELSE AF STILLINGSBETEGNELSER

	Hærprovst	Feltpræst
Engelsk	Army Dean/Army Chief Chaplain	Army Chaplain
Fransk	Aumônier en Chef de l'Armé	Aumônier Militaire
Tysk	Leitende Militärdekan (Heer)	Militärpfarrer (Heer)
	Orlogsprovst	Orlogspræst
Engelsk	Navy Dean/Navy Chief Chaplain	Navy Chaplain
Fransk	Aumônier en Chef Naval	Aumônier Naval
Tysk	Leitende Militärdekan (Marine)	Militärpfarrer (Marine)
	Flyverprovst	Flyverpræst
Engelsk	Air Force Dean/Air Force Chief Chaplain	Air Force Chaplain
Fransk	Aumônier en Chef de l'Aviation	Aumônier de l'Aviation
Tysk	Leitende Militärdekan (Luftwaffe)	Militärpfarrer (Luftwaffe)

9. SAGSBEHANDLENDE SEKTION

FPT-PR202, Forsvarets Personeltjenestes Personeluddannelsessektion er sagsbehandlende sektion. Henvendelse kan ske på 32 66 53 22.

JENS ERIK FRANDBSEN